
SELINUNTE

                  CITTÀ DI        
                    CASTELVETRANO
                                                                                           
   
Libero Consorzio Comunale di Trapani                       
 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7

                             II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                     SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE N° 39 del 16.03.2022

OGGETTO: Affidamento copertura assicurativa R.C.T. e infortuni  all’Assicurazione  UnipolSai di Catalano G. 
& Montalto M. snc minori in affidamento familiare  impegno di spesa   – CIG Z93359C90C

ord. UFFICI DESTINATARI Data Trasmissione Firma ricevuta

1 SINDACO on line sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX DIREZIONE – UFFICIO RAGIONERIA

3 ALBO PRETORIO on line messi@comune.castelvetrano.tp.it

4
REGISTRO UNICO DELLE 
DETERMINAZIONI

5 PORTALE PUBBLICAZIONI ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.t
p.it

6
ASSICURAZIONE UNIPOLSAI                       

di Catalano G. & Montalto M. snc
2676@pec.agenzia.unipol.assicurazioni.it
catalanoemontaltosnc@legalmail.it

Assunto impegno   n.194  del  16.03.2022                 

Sull’intervento      n.

Cap. P.E.G.           n.  9710/16

Fondo Risultante  €

Imp. Precedente   €

Imp. Attuale         €  1.580,00

Disp. Residua       €

Il Responsabile
F.to Maurizio Barresi

Il Responsabile del Procedimento
Istr. Amm. Rosa Maria Alcamo

1

mailto:2676@pec.agenzia.unipol.assicurazioni.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la  
prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità,  propone  l'adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di  
conflitto di interessi;

VISTA: 

- la L. n. 184 del 1983 e s.m.e.i  (modificata dalla legge n. 149 del 2001) “Diritto del minore ad una famiglia” e il Libro Primo 
del Codice Civile, individua i presupposti per l’attuazione del diritto di ogni bambino di crescere in una famiglia, prioritariamente  
la propria, e assegnano allo Stato, alle Regioni e agli Enti locali il compito di sostenere i nuclei familiari in difficoltà, al fine di  
prevenirne l’abbandono; 

- la L. n.328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”  che disciplina, 
tra l’altro, i livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale e  
la stessa legge comprende gli “interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo famigliare  
di origine e l’inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo famigliare e per la promozione  
dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”; 

- la direttiva inter-assessoriale n. 364 del 24/02/2005 avente per oggetto "Direttiva inter-assessoriale n. 340/410 del 17/02/2005 
in materia di affido familiare" che  prevede la stipula della polizza di assicurazione che garantisca i minori affidati da possibili  
rischi che sopravvengono nel periodo dell'affidamento;

CONSIDERATO:

- che risultano attualmente in affidamento familiare, n. 24 minori tutti su disposizione dell’Autorità Giudiziaria competente e 
che occorre   provvedere alla stipula della polizza assicurativa infortuni per l’anno 2022 dall’affidamento definitivo; 

- che con  nota prot. Gen. n° 4476, del 02.02.2022, agli  atti d’ufficio, questa Direzione Organizzativa ha richiesto n. 5  
Agenzie Assicurative un  preventivo di spesa  per Servizio Assicurativo R.C.T. e infortuni in favore di n. 24 minori  in  
affidamento familiare; 

- che non è pervenuto alcun preventivo pertanto si è provveduto con  nota prot. Gen. n° 8240, del 28.02.2022, agli atti  
d’ufficio, ai sensi del D.lgs 193/2003, a richiedere un preventivo di spesa per Servizio Assicurativo R.C.T. e infortuni in  
favore di n. 24 minori in affidamento familiare su disposizione dell’Autorità Giudiziaria, agli atti d’Ufficio, ai sensi del D.lgs 
193/2003,  all’Agenzia UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc di Castelvetrano;

- che pervenuta, tramite PEC ,a questa Direzione l’offerta da parte dell’Agenzia UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc, 
con sede in di Castelvetrano in via Giovanni Gentile, 78/80 – P.IVA 02636900819,  acquisita al Prot. II Dir. n° 243  in data  
01.03.2022  agli atti d’ufficio, ai sensi del D.lgs 193/2003, il  cui  importo indicato è pari ad € 1.580,00 così suddivisa:  
infortuni €  1.080,00 – R.C. € 500,00,  compreso IVA per legge;

ViSTI/E:
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 56, «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  

50», in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 8, comma 1, lett. e) che 
prevede la possibilità del ricorso alla procedura di spese in economia anche per servizi assicurativi, bancari e finanziari,  
escluso il  servizio di  tesoreria,  di  cui all’allegato II.A,  categoria  6,  numeri  di  riferimento CPC 81, 82, 814, compresi i  
contratti  assicurativi  per  dipendenti,  amministratori,  nonché  per  beni  mobili  ed  immobili  e  i  contratti  di  leasing;»  e,  
segnatamente all’art. 14 dispone che «Per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è  
consentito l’affidamento diretto…mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza obbligo di indagine di mercato) per  
gli importi inferiori a 20.000,00 euro»;

- che l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificato dell’art. 1 c. 450 della  
Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5,000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni  
pubbliche di cui all’art.  1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- che le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza comunitaria;

DATO ATTO: 

- dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 
2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli  
acquisti  infra  1000  euro  (ora  5.000  euro)  permane  la  possibilità  di  procedere  senza  l’acquisizione  di  comunicazioni  
telematiche; 

- che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010 è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge; 

- che  il  documento  di  regolarità  contributiva,  emesso  in  data  15.02.2022   Prot.  n°  INAIL_  31462026  con  scadenza 
15.06.2022 - agli atti di questo Ufficio, ai sensi del D.lgs 193/2003;; 

- che in  data  04/02/2022 con Prot.  n° PR_TPUTG_Ingresso_0009267_20220204,  agli  atti  d’ufficio  –  è  stata  effettuata  

2



presso la competente Prefettura di Trapani, la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011,  
per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. Lgs. n. 159/2011, a seguito dello scioglimento del Comune  
di Castelvetrano ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000;

- che, ad oggi, tale richiesta si trova ancora in istruttoria e che, essendo decorso il termine dei 30 giorni dalla richiesta,  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  92,  comma  3,  del  vigente  Codice  Antimafia  e  dalla  direttiva  della  Commissione 
Straordinaria, protocollo n.36337 del 04.10.2017, può procedersi in favore della ditta in questione;

RITENUTO:

- di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. n° 159/2011, nei casi d’urgenza, sotto condizione 
risolutiva, anche in assenza della informativa antimafia, a seguito della richiesta di cui sopra; 

- di affidare all’ Agenzia UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc sita in Via Giovanni Gentile n° 78/80 - Castelvetrano  
l’attivazione della polizza per copertura  assicurativa R.C.T. e infortuni in favore di n. 24 minori in affido,  per la durata di un  
anno a partire dal 12 marzo 2022  per l’importo complessivo di € € 1.580,00;

- di assumere, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, l’impegno complessivo di € 1.580,00  
della spesa per attivazione assicurazione RCT l’attivazione della polizza per Servizio Assicurativo R.C.T. e infortuni in 
favore di n. 24 minori in affido  , a carico del codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 101 (cap.  
1850.2), del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022;
 

DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo  
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della  
corruzione; 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che il mancato impegno 
comporterebbe danni certi e gravi all’Ente;

VISTI/E
- Il DURC agli atti d’ufficio, ai sensi della L. 196/2003, con scadenza il 27/06/2022 
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti d’ufficio, ai sensi della L. 196/2003;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli  

107, 163, 192 e 250;
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Provvedimento Sindacale n. 32 del 31/08/2021;
- Il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023;
- D. Lgs.. 165/2001;
- D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- D. L. 16 luglio 2020 n. 76;
- D. L. n. 136/10 (art. 3); 
- D. Lgs n. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679 (privacy);
- il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 

75 del 30.11.2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato «A» del Piano di Auditing  
2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022; 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  
cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;

AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 56, «Disposizioni integrative e  
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» e ss. mm. ii., all’Agenzia UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc Agenzia 
di Castelvetrano con sede in Via Giovanni Gentile n° 78/80 - Part. IVA n° 02636900819, per Servizio Assicurativo R.C.T. e infortuni  
in favore di n. 24 minori in affido  così come da preventivo rimodulato, registrato al protocollo generale dell’Ente al  Prot. II Dir. n°  
243  in data 01.03.2022  agli atti d’ufficio, ai sensi del D.lgs 193/2003, dell’importo complessivo di € € 1.580,00; 

IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € €  
1.580,00, a carico del codice Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 e Macroaggregato 101 (cap. 1850.2), del bilancio 2021/2023,  
l’attivazione della polizza per Servizio Assicurativo R.C.T. e infortuni in favore di n. 24 minori in affido ;

DARE ATTO CHE:
 il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3



 si provvederà alla relativa liquidazione, con bonifico bancario, in favore dell’Agenzia UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc   
   Agenzia di Castelvetrano, ad avvenuta stipula del contratto assicurativo; 
 l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo all'ordine d’acquisto il seguente numero 
   CIG Z93359C90C agli atti di ufficio, ai sensi del D.lgs 193/2003;

ACCERTATE  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  
cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

TRASMETTERE   il presente provvedimento, agli Uffici interessati per gli adempimenti consequenziali e tramite PEC all’Agenzia 
UnipolSai di Catalano G. & Montalto M. snc affidataria. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Istr. Amm. Rosa Maria Alcamo

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA ed esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, che assume  
a motivazione per l’adozione dell’odierno Provvedimento;
ATTESTANDO  contestualmente l’insussistenza, anche potenziale di conflitto d’interesse; 
RICONOSCIUTA la propria competenza; 

DETERMINA
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione Amministrativa;
2. Approvare la suesposta proposta Determinazione che si intende ripetuta e trascritta;

DISPONE
la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1-  
let. B del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33

                            
Il Responsabile della II Direzione 

F.to Avv. Simone Marcello Caradonna

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

4



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati ai sensi dell'art.  
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 16.03.2022
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

     Dott. Di Como Antonino Andrea

 F.to Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,  
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

              II Responsabile del servizio

............................................................
 

5

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

Copia conforme all’originale resa in data 16.03.2022 
                                                                                                                          II Responsabile 

                                                                                                                       
F.to  Rosa Maria Alcamo

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino 


	UFFICI DESTINATARI
	Firma ricevuta
	SINDACO on line
	IX DIREZIONE – UFFICIO RAGIONERIA
	ALBO PRETORIO on line
	REGISTRO UNICO DELLE DETERMINAZIONI
	PORTALE PUBBLICAZIONI
	ASSICURAZIONE UNIPOLSAI di Catalano G. & Montalto M. snc

